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Předkládaná práce je příspěvkem k dějinám správy elementárního školství na příkladu

Třeboňska mezi léty 1774 až 1869. Studie je zaměřena především na vývoj, organizaci,

informační výměnu a chod institucí školské správy a kompetence jednotlivých jejích

úředníků. Úvodní část představuje základní literaturu k tématu a hodnotí úroveň bádání,

stejně jako šíři pramenné základny. První kapitola přibližuje reformní snahy Marie

Terezie a Josefa II. v oblasti školství a řadu dalších navazujících zákonných úprav až

po liberální školské zákony z let 1868 a 1869, které daly vzniknout soustavě obecných

škol. Součástí je přiblížení agendy jednotlivých úředníků školské správy, jejich

kompetence, úkoly a vzájemné vztahy. Pozornost je také věnována školním vizitacím.

Druhá kapitola popisuje rozsah třeboňského školního obvodu a jeho jednotlivé farní

školy. Obraz nižšího školství ve sledovaném období dokreslují tři kapitoly o učitelích,

žácích a školách na Třeboňsku, které přibližují požadované vzdělání učitelů a podrobný

rozbor jejich příjmů na základě školních fasí, představují významnější osobnosti z řad

místních učitelů, ale i sociální původ žáků, vyučované předměty, otázky patronátu,

jazykové hledisko, rozsah školního roku a podobně. Celkové shrnutí je uvedeno

v závěru.
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Úvod

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo vytvoření studie z dějin

správy, která sleduje fungování a správní organizaci nižšího školství, a to na příkladu

triviálních škol třeboňského školního obvodu. Časové vymezení tvoří reformní správní

změny z konce 18. století a s tím související zavedení všeobecné školní povinnosti

v roce 1774, spojené se zásadní proměny školské správy. Druhým časovým mezníkem

jsou liberální školské zákony z let 1868 a 1869, které opět výrazně proměnily tvář a

organizaci českého školství.

V definovaném období se práce věnuje především studiu budování školské

správy a její postupné sekularizaci, změny postavení a profesionalizace učitelstva stejně

jako vývoje a skladby jeho finančního zabezpečení, studiu agendy a působnosti

jednotlivých správních úřadů, sociálního původu žáků škol a dalších přidružených jevů

z různých oblastí triviálního školství.

Školství a jeho vývoj v současné době bohužel nepatří mezi badatelsky

atraktivní témata. České historiografii i téměř po sto letech stále chybí monografie

o dějinách školství. Tou poslední je dvoudílná práce Jana Šafránka Školy české, která

vyšla již v roce 1913 a 1918.1 Obsáhlá díla, zabývající se převážně elementárním

školstvím, jsou Vývoj soustavy obecného školství v Království českém z roku 1897 Jana

Šafránka a studie Otakara Kádnera Vývoj a dnešní soustava školství z roku 1929 a

některé další.2 Naopak dějiny vyššího školství se v poslední době těší většímu zájmu

historiků. Patří sem na příklad práce Miroslava Novotného a kol. Dějiny vyššího školství

a vzdělanosti na jihu Čech od středověkých počátků do současnosti a další.3 V současné

1 Jan ŠAFRÁNEK, Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů I-II , Praha 1913 a 1918; ke staršímu období

zejm. Zikmund WINTER, Život a učení na partikulárních školách v Čechách v XV. a XVI. století.

Kulturně historický obraz, Praha 1901.
2 K nižšímu školství Jan ŠAFRÁNEK, Vývoj soustavy obecného školství v Království českém od roku

1769 do 1895, Praha 1897; Otakar KÁDNER, Vývoj a dnešní soustava školství I-III, Praha 1929; dále

Josef HANZAL, Rozvoj nižšího školství v Čechách na konci 18. století, Acta Universitatis Carolinae-

Historia Universitatis Carolinae Pragensis 7, 1966; TÝŽ, Příspěvek k dějinám školství a jeho správy

v Čechách v letech 1775 – 1848, Sborník archivních prací, 26, Praha 1976.
3 Miroslav NOVOTNÝ a kol., Dějiny vyššího školství a vzdělanosti na jihu Čech od středověkých

počátků do současnosti, České Budějovice 2006; Kateřina BOBKOVÁ-VALENTOVÁ, Každodenní život

učitele a žáka jezuitského gymnázia, Praha 2006.
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době se dějinami školství intenzivněji zabývají zejména Miroslav Novotný, působící

na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity, a dějinami pedagogiky Růžena Váňová,

která působí na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Dějiny výchovy a

vzdělání jsou dlouhodobým odborným zájmem i Karla Rýdla, působícího na Filozofické

fakultě Univerzity Pardubice.

Větší množství literatury nabízí téma obecného školství (tedy systém škol

po roce 1869).4 Obraz škol v historii doplňují práce z dějin pedagogiky,5 z nichž

nejvýraznější jsou obsáhlé Dějiny pedagogiky Otakara Kádnera.6 K tématu nižšího

školství vznikla také řada regionálních studií.7

Finančním zabezpečením učitelů nižších škol se zabýval na příklad Josef Hanzal

ve svých četných odborných článcích.8 Otázce učitelských příjmů v 18. století věnoval

Miroslav Novotný článek Nižší školy na Třeboňském panství ve světle školních fasí

druhé poloviny 18. století.9 Fasí, jakožto pramene pro studium dějin nižšího školství, si

stejně tak všímají i Jan Šafránek a Otakar Kádner ve svých komplexních pracích

o dějinách školství. Postavení učitelů na Moravě a ve Slezsku sleduje Jan Trojan.10

Záležitostem patronátu na příkladu třeboňského panství se věnoval Pavel Pumpr ve své

4 Popis obecného školství v Království českém, Praha 1889; František ŠIMEK, Zákony a nařízení ve

věcech školstva obecného ku potřebě ústavům učitelským, Plzeň 1895; Václav MÜLLER, Právní základ

národního školství v Čechách, Praha 1911; Karel TAUBENEK – Karel VOROVKA, Rukověť školství

obecného, Praha 1892.
5 Růžena VÁŇOVÁ – Karel RÝDL, Výchova a vzdělání v českých dějinách, sv. 4, 1848-1939, Praha

1992.
6 Otakar KÁDNER, Dějiny pedagogiky. Vývoj theorií pedagogických od konce století osmnáctého, díl

III., svazek I-II, Praha 1912 a 1924; Dále např. Josef CACH, František Drtina. Filosof, pedagog a

reformátor školství, představitel kultury a státník, Pardubice 2003; Růžena VÁŇOVÁ, Vývoj počátečního

školství v Českých zemích, Praha 1986.
7 Např. Josef HANZAL, Z dějin obrozeneckého školství na Podblanicku, Sborník vlastivědných prací

Podblanicka 19, 1978; Zdeněk MARTÍNEK, Triviální školy v okolí Pelhřimova na konci 18. století,

Vlastivědný sborník Pelhřimovska 2, 1991.
8 Josef HANZAL, Příspěvek, SAP 24, Praha 1976.
9 Miroslav NOVOTNÝ, Nižší školy na třeboňském panství ve světle školních fasí druhé poloviny 18.

století, in Opera Historica 4, 1995, s. 199.
10 Jan TROJAN, Kantoři na Moravě a ve Slezsku v 17. – 19. století. Jejich sociální postavení, společenská

funkce a význam ve vývoji národní hudební kultury, Brno 2000.
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disertační práci a nověji v knize Beneficia, záduší a patronát v barokních Čechách.

Ze starší literatury jmenujme práci Jana Křtitele Roškota Patronátní právo.11

Vývoji kláštera augustiniánských kanovníků v Třeboni, jehož zrušení souviselo

se vznikem třeboňské farnosti, věnoval Jaroslav Kadlec pozornost v knize Klášter

augustiniánských kanovníků v Třeboni.12 Z obecnějších studií, které zařazují otázku

školství do širšího kontextu, jsou to zejména práce Otto Urbana Česká společnost 1848

– 1918, stejně jako Češi v habsburské říši a v Evropě 1815 – 1914 od Jiřího Kořalky a

Na prahu národní existence od Miroslava Hrocha,13 stejně jako rozsáhlá literatura

k tématu osvícenství.14

Základní popisnou publikací ke správnímu vývoji školské správy od nejstarších

dob jsou Dějiny správy v českých zemích z pera Zdeňky Hledíkové, Jana Janáka a Jana

Dobeše.15 Soupis jednotlivých beneficií a far spolu se stručným popisem škol obsahuje

starší, avšak do současnosti zatím nepřekonaná práce Historisch-statistische

Beschreibung der Diöcese Budweis od Johanna Trajera.16 Otázkou postavení ženy, či


[…]


v psání z dyktyrováni aneb ku peru povídání e) a v přepisování všelijakých spisů cvičení

z začátečníci píší celou hodinu.

Ve dvě hodiny, když i žáci, jenž nepíší musejí přitomní býti, koná se modlitba a

nepřítomní zaznamenáni bývají.

Od ¼ na 3 až do 3 hodin a) učejí se žáci písmeny znáti a slabikovati b).
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Od 3 až do 4 hodin čtou větší žáci z druhého dílu knihy ke čtení c).

V poslední čtvrt, aneb půl hodině vyšetřuje učitel skrze otazování, co sobě žáci z toho,

co četli, pamatovali: také jim tabulku z strany toho, co čtli, v pamět vpraví, nápodobně

také dle 7 hlavní částky jádra metodní aneb spůsoboukazující knihy300 to, z strany čeho

žáci žádných, aneb dosti knih nemají.

V sobotu bývá od 3 až do 4 hodin evangelium čteno, a přitom tak pokračováno, jakž

v jádru spůsoboukazujicí knihy praveno bylo.

V tom času musí učitel větší žáky k tomu vést, aby sobě v tichosti přečetli, co potom

nahlas čísti mají; obzvláštně sobě mají v ten čas částky k budoucímu katechyzírování

určené opakovati.

a) Jeden díl toho času, totiž poslední čtvrthodina má se na to vynaložiti, aby se menším

žákům skrze to, když učitel častěji napřed a žáci po něm říkají, to z hlavní tabulky do

paměti vpravilo, čemu se nazpamět učiti mají.

b) Učitel musí menším poručiti, aby to ten čas, když větší čtou, v tichosti ještě jednou

sobě opatrovali, co prv na hlas byli slabykovati.

c) školní ustanovení aneb pravidla bývají předpolednem v pondělí k tomu nařízené,

v poslední čtvrthodině, kteráž ke čtení určena jest, dle vyměření přednapomenutí

předsevzata. V jiný dni vynaloží učitel tuto čtvrhodinu, aneb jeli potřeba, půlhodinu

na otazování z částky pro nejbližší katechyzírování uložené.

d) Menší žáci čtou pro cvičení zatím potichmo, co potom veřejně čísti mají, obzváštně

se cvičejí, a připravují s odpovídání na to, co se učitel z čtených věcí vyptávati bude.

e) Malí mají v tom čase slabykování potichmo opakovati, aneb mohou se napomenouti,

aby na to, co čteno aneb otazováno bývá, pozor dali.

NB. 1. Ačkoli duchovnímu pastýři žádné jisté hodiny k čtení mše svaté v týhodnu

uložiti nemůžeme, předec však jest dle velikých duchovních i světských

ustanovení zavázán, aby jednou vyvolenou hodinu, pokudž možné, pořádně

držel, aby skrze nepořádné a podle libosti čtení mše svaté žákům překážka se

učinila, a oni od vyučování se nezdržovali.

300 Jádro metodní aneb způsoboukazující kniha je Felbigerova Kniha metodní pro učitele českých škol

v c.k. zemích, vydaná roku 1777. Výtah z knihy byl vydán roku 1788 pod názvem Jádro metodní knihy,

obzvláštně pro sedlské učitele v c.k. zemích.
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 2. Počtům učící se žáci musejí na dva díly rozděleni a vyučováni býti.

Začátečníci učejí se prvním 4 počítaní způsobům; větší se učejí počítání

způsobům v jenovitých počtech, a Reguli de Try.301

3. Učitel musí při svém vyučování pilnost svou ozvláštně na to vynaložit, aby

žáci předně v náboženství, v čtení, psaní a počítání povyučeni byli, a potom má

teprv Orthografii aneb dobropisebnost e[t]c[etera] k tomu vzíti.

4. Tato tabulka se má v každé obecní aneb triviální škole, aby jednoumu

každému v známost přišla, vyvěsiti.

V Praze, nákladem cís. král. pravidelní školské kněhotiskárny 1777.302

301 Regula de tri (lat.) znamená trojčlenku, tedy početní pravidlo o třech známých a jedné neznámé.
302 Ediční poznámka: Text byl transliterován s ohledem na dnešní gramatický úzus, což se týká především

přepisu písmen w-v, j-í, y-i, g-j, v-u, au-ou). Slova dobově charakteristická byla ponechána (týhoden,

katechyzírování, pokudž, kněhotiskárna, jednostejné, dytkyrování). Zkratky byly rozepsány do hranatých

závorek. Latinský text je odlišen kurzívou.
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Mapová příloha

Mapa č. 1

Hustota sítě škol třeboňského školního obvodu v roce 1798303

303 Dle školních fasí z let 1790-1798; Národní archiv, Školní fase, inv. č. 7, kniha 4; srov. Miroslav

NOVOTNÝ, Nižší školy na třeboňském panství ve světle školních fasí druhé poloviny 18. století, Opera

historica 4, 1995, s. 195.
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Mapa č. 2

Hustota sítě škol a jejich přiškolených obcí v třeboňském školním obvodu v roce

1862.304

304 Dle Johann TRAJER, Beschreibung der Diöcese Budweis, České Budějovice 1862.
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Obrazová příloha305

Obrázek č. 1

Budova chlapecké školy v letech 1788-1867 a gymnázia v letech 1867-1906

(dvoupatrová budova vpravo, těsně přiléhající ke kostelu)

Obrázek č. 2

Nová budova obecné chlapecké školy, vystavěná roku 1897

305 Fotografie a pohlednice byly zapůjčeny ze soukromé sbírky Jana Fanty.
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Obrázek č. 3

Dívčí soukromá škola v klášterním nádvoří (1864-1921)

(vlevo vchod do školy, vpravo do kláštera)

Obrázek č. 4

Zakladatelé spolku Pěslav

(Zleva učitelé Kašpar Loula, Václav Hucek, František Petřík, Václav Linha, Jindřich Broukal a Karel Krb)