Jindřiška FANTOVÁ

***Správní organizace nižšího školství a její fungování na Třeboňsku od počátku 19. století do roku 1868***

Diplomová práce, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, Filosofická fakulta, Jihočeská universita, České Budějovice 2011, 89 stran textu, 17 stran textových, tabulkových a obrazových příloh.

Předložená diplomová práce Jindřišky Fantové navazuje na její bakalářskou práci z roku 2008, v níž se zabývala rovněž problematikou nižšího školství na Třeboňsku. Zatímco již obhájená bakalářská práce se zaměřila na souhrnné přiblížení situace elementárního školství na základě edičního zpřístupnění školských fasí třeboňského školního obvodu z první poloviny 19. století, přítomná magisterská práce kolegyně Fantové si vytkla za cíl „*sledovat fungování a správní organizaci nižšího školství, a to na příkladu triviálních škol třeboňského školního obvodu*“ (s. 7). Tedy úkol vycházející z velké části ze stejné heuristické základny jako v případě bakalářské práce, tj. z rozboru a vyhodnocení poznatků obsažených ve školních fasích. Při psaní diplomního spisu se však autorka opírala rovněž o další pramenný materiál, vzniklý v souvislosti s činností jednotlivých škol a školských úřadů, který je uložen ve fondech SOA v Třeboni (Biskupský archiv a Velkostatek Třeboň), resp. v českobudějovickém a jindřichohradeckém státním okresním archivu (zejm. dochované kroniky některých škol). Dále též pracovala s relativně postačujícím souborem starší i novější domácí literatury.

Poznatky získané studiem uvedené literatury a pramenů autorka následně vtělila do pěti logicky strukturovaných kapitol, úvodu a závěru svého diplomního pojednání. Po nezbytném úvodním vymezení tématu, souhrnném přehledu použitých pramenů i základní literatury a stanovení badatelských cílů podala diplomantka v první, převážně kompilační (a současně i nejrozsáhlejší), kapitole přehled o vývoji a proměnách elementárního školství i jeho správy v českých zemích v letech 1774-1869. Následující čtyři přibližně stejně rozsáhlé kapitoly (cca 10 stran) pak vedle odborné literatury vycházejí již především z použitých pramenů. První z nich podává celkovou charakteristiku třeboňského školního obvodu (tj. zejména uvádí počty a charakteristiku škol a přehled jejich učitelů, příškolenost jednotlivých obcí aj.), další oddíl práce je věnován problematice vzdělání a platů učitelů působících na těchto školách. Následující čtvrtá kapitola celé práce předkládá zjištěné počty žáků, analýzu jejich sociálního původu, hodnocení školní docházky i přehled vyučovaných předmětů. Poslední kapitola si všímá finančních záležitostí, otázky patronátu, vyučovacího jazyka na školách a průběhu školního

roku. Součástí diplomové práce je též sedmnáctistránkový soubor příloh, které vhodně doplňují text práce - to platí zejména o přehledně zpracovaných tabulkách a mapkách.

Zaměření bakalářské i magisterské práce Jindřišky Fantové dokládá její hlubší zájem jak o problematiku školství na prahu moderní doby, tak i o dějiny regionu Třeboňska, k němuž jí váží silné osobní vazby. I když se při zpracování zvoleného tématu omezila především na popis (méně již hlubší analýzu) studovaných jevů, představuje její kvalifikační práce zajímavý příspěvek k bližšímu poznání proměn nižšího školství v daném regionu. Na druhé straně nelze přehlédnout některé nedostatky a chyby, jichž se diplomantka, bohužel, nevyvarovala.

V první řadě chci konstatovat, že by výsledné podobě předložené práce velmi prospěla pečlivá a důsledná redakční úprava před jejím odevzdáním, což se evidentně nestalo, neboť cca devadesátistránkový spis je text zatížen některými neopravenými chybami a překlepy (např. psaní verzálek ve slovech Augustiniáni, Boromejky - s. 38 a 42 či chlumecké panství - s. 37, apod.), místy též chybnou interpunkcí a několika nepřilíživými či obtížně srozumitelnými formulacemi. Dále jsem zde shledal dílčí nedostatky v používání zkrácených citací či neúplné odkazy na použitou literaturu (např. v případě Trajerovy práce v popiskách příloh), u časopiseckých studií chybí v hlavním textu i v *Přehledu použitých pramenů a literatury* page. Dále musím vytknout rovněž nedůslednosti v psaní vlastních jmen Schwarzenberg a Schwarzenberk (např. s. 41 aj.) či Lev Thun a Leopold Thun, Lev Thun-Hohenstein a Leopold Thun-Hohenstein, Thun a Thun-Hohenstein (ss. 20, 22, 31, 74).

Určitou nejistotu autorky lze spatřit i v rozdělení pramenů a literatury, když v jejich závěrečném soupisu diplomantka vyčlenila samostatný oddíl nazvaný *Zákony* (!). Rovněž zařazení některých použitých zdrojů do kolonky literatura či vydané prameny vzbuzuje jisté pochybnosti (domnívám se, že vzhledem k charakteru práce by knihy J. M. Krále, J. Trajera, K. A. Vinařického či T. Vorbese patřily spíše do kolonky vydané prameny). S ohledem na konečnou podobu kvalifikační práce J. Fantové naopak v soupisu literatury postrádám zejména 3. a 4. díl rozsáhlé syntézy H. Engelbrechta o rakouském školství a obrozeným či marxistickým pohledem nezatížená moderní studie o elementárním školství z pera K. Čínátla a J. Stráníkové, monografii K. Řezníčkové či příspěvky ze sborníku *Vzdělání a osvěta v české kultuře 19. století*). Možná by jejich znalost autorce pomohla lépe zasadit vlastní výklad do širšího a vyváženějšího rámce vývoje českých zemí ve sledovaném období a vyvarovat se tak některých dílčích chyb, nepřesností či zjednodušení, jež lze zřejmě přičíst na vrub starší literatury, s níž pracovala.

K práci mám i několik koncepčnějších připomínek týkajících se jednak skladby 5. kapitoly, která působí poněkud neústrojně, navíc v rozporu se svým názvem je do značné míry věnována spíše obecnějším záležitostem a nikoli školám na Třeboňsku. Obecnější výklad je výrazně patrný i v dalších částech práce, což samozřejmě nelze primárně pokládat za chybu. Problém však nastává tehdy, slibuje-li práce ve svém názvu zabývat se správní organizací nižšího školství a jejím fungováním na Třeboňsku a výsledný text řeší tuto problematiku především v celozemské rovině a navíc vedle otázky administrování elementárního školství věnuje přibližně stejně velký prostor i vlastní školské práci, vyučovaným předmětům, školním oslavám apod. Tento posun je jistě i důsledkem rozsahu vypovídací hodnoty dochovaných, resp. použitých pramenů - za úvahu by pak jistě stála dílčí úprava názvu diplomové práce, aby byl více ve shodě s jejím obsahem.

Na závěr svého hodnocení mohu konstatovat, že předložený kvalifikační spis Jindřišky Fantové splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto jej doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k výše uvedeným připomínkám nemohu navrhnout jeho klasifikaci lepším stupněm než **v e l m i d o b ř e**.

V Českých Budějovicích 23. 8. 2011

doc. PhDr. Miroslav Novotný, CSc.